ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

PROCESSO N°. 167/2023

MODALIDADE: DISPENSA N°. 044/2023

Aos dez dias do mês de outubro do ano de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de Piranga/MG,

reuniram-se os agentes públicos, designados pela portaria n° 061/2023, com a finalidade de apreciar a

possibilidade da contratação de empresa especializada em locação de brinquedos para atender as

necessidades das secretarias municipais. A referida contratação se justifica-se a solicitação a fim de

promover entretenimentos e lazer, bem como fortalecimento de vínculos familiares e comunitários,

atividades culturais que proporcionem socialização e ampliação dos direitos de crianças e adolescentes.

A presente dispensa é pautada com base no art. 75, II, § 3° da Lei Federal n° 14.133/2021, Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos e Decreto 10.922/2021, bem como o Decreto Municipal n° 3653

de 10 de janeiro de 2022 e Decreto nº 4279 de 03 de maio de 2023.  Os agentes públicos de contratação

constataram que o Aviso de Dispensa de Licitação/ Termo de referência foi afixado no átrio da Prefeitura

(02/10), publicado no site oficial do município (02/10) e publicado na AMM (03/10), podendo socorrer ao

processo Pessoa Jurídica (PJ) e Pessoas Físicas (PF). Desta forma, conforme oriente o art. 75, § 3º da

Lei 14.133/2021, a presente dispensa foi divulgada em sítio eletrônico oficial, para que os interessados

do ramo pudessem ofertar propostas, de modo a ser selecionada, eventualmente a proposta ainda mais

vantajosa para a Administração Municipal. Conforme aviso de dispensa, as propostas comerciais

poderiam ser apresentadas até às 17:00 horas do dia 09 de outubro de 2023. Iniciando-se os trabalhos,

passamos a analisar as propostas de preços adquiridas pela pesquisa de mercado e a verificação do

recebimento de novas propostas comerciais a partir das publicações realizadas. Evidenciamos que não

foi protocolada nenhuma documentação presencialmente no Setor de Licitações nem o recebimento de

propostas via endereço eletrônico. Verifica-se então o total de 04 (quatro) propostas de preços a serem

analisadas obtidas a partir da pesquisa de mercado.

Da análise e conferência, consta o seguinte:

1) SORAIA QUINTÃO ARAÚJO- CPF: 558.344.696-04

N°
Item

Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA Unidade 13.0000 0,00 0,00

0002 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE
COM MATERIAL PARA CONFECÇÃO.

Unidade 10.0000 336,00 3.360,00

0003 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS Unidade 12.0000 0,00 0,00

TOTAL- R$ 3.360,00

2) ELIZABETH DAMASCENO ROCHA NAVAIS NEVES 60948647604 – CNPJ 34.469.628/0001-

52

N°
Item

Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA Unidade 13.0000 200,00 2.600,00

0002 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE
COM MATERIAL PARA CONFECÇÃO.

Unidade 10.0000 0,00 0,00

0003 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS Unidade 12.0000 200,00 2.400,00

TOTAL- R$ 5.000,00

3) 49.927.820 GUSTAVO EGIDIO SANTANA SILVA – CNPJ 49.927.820/0001-12

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA Unidade 13.0000 250,00 3.250,00

0002 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE
COM MATERIAL PARA CONFECÇÃO.

Unidade 10.0000 300,00 3.000,00

0003 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS Unidade 12.0000 250,00 3.000,00

TOTAL - R$ 9.250,00

4) SILVIO ROMUALDO ELECTO – CPF: 437.397.336-91

N°
Item

Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA Unidade 13.0000 316,80 4.118,40

0002 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE
COM MATERIAL PARA CONFECÇÃO.

Unidade 10.0000 763,20 7.632,00

0003 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS Unidade 12.0000 316,80 3.801,60

TOTAL- R$ 15.552,00

A partir da conferencia das propostas de preços alcançadas na fase de pesquisa de mercado passamos

para a classificação considerando o valor global:

1) ELIZABETH DAMASCENO ROCHA NAVAIS NEVES 60948647604 – CNPJ 34.469.628/0001-

52

N°
Item

Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA Unidade 13.0000 200,00 2.600,00

0003 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHAS Unidade 12.0000 200,00 2.400,00

TOTAL- R$ 5.000,00

2) 49.927.820 GUSTAVO EGIDIO SANTANA SILVA – CNPJ 49.927.820/0001-12

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0002 ALUGUEL. - LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE
COM MATERIAL PARA CONFECÇÃO.

Unidade 10.0000 300,00 3.000,00

TOTAL-  R$3.000,00

Pelo exposto e considerando se tratar de dispensa de licitação menor preço global, esta comissão

decidiu por unanimidade, em classificar como vencedores os licitantes ELIZABETH DAMASCENO

ROCHA NAVAIS NEVES 60948647604 no valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e 49.927.820

GUSTAVO EGIDIO SANTANA SILVA no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), tendo oferecido

preço e condições satisfatórias para o interesse da Administração Pública Municipal. Por fim, a Comissão

determinou que fosse afixado no átrio do salão da Prefeitura Municipal de Piranga o expediente desta

reunião. Para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais vai a presente ata assinada pelos agentes

públicos de contratação.

Rafael Martins

Agente de Contratação

Glauciely Natalia Ventura           Erika Ferreira                  Marcos José Timóteo

             Membro                  Membro        Membro